殯葬管理研習班第四期招生中
主旨：推動台灣殯葬學術研究，提昇殯葬知識教育，促進
        國內殯葬事業的文化內涵與永續經營。

具體成效：
1. 舉辦殯葬管理研習班，帶動殯葬教育事業。

2. 推動殯葬禮儀師的證照考核制度，提昇台灣殯葬事業。

3. 殯葬管理納入正式教育體系，有催生功效。

4. 宣示殯喪「終極關懷」的理念，及宣導「生死兩相安」的關念。

5. 殯葬管理專業化，跨出階段性之一大步，已收成果，令人欣慰。

6. 積極爭取政府教育單位成立殯葬科系，並實施證照制度，以提升專業水準與社會形象。

 殯葬管理研習班第四期課程表（第一週）
   日期

時間
星期一

12月20日
星期二

12月21日
星期三

12月22日
星期四

12月23日
星期五

12月24日
星期六

12月25日
星期日

12月26日

第一節

 8:10

  ∣
 9:00

喪葬文書

楊炯山老師
天主教禮儀
劉勝利主任

（天主教若瑟醫院院牧部）
佛教禮儀

釋體通法師

（中華民國殯葬教育學會理事長）
喪葬禮儀

訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
道教禮儀

葉長庚道長
天帝教飾終禮儀

林助雄博士

（天帝教樞機使者）

第二節

 9:10

  ∣

10:00

喪葬文書

楊炯山老師
天主教禮儀
劉勝利主任

（天主教若瑟醫院院牧部）
佛教禮儀

釋體通法師

（中華民國殯葬教育學會理事長）
喪葬禮儀

訓練
林步梯科長（高雄市社會局科長）
道教禮儀

葉長庚道長
天帝教飾終禮儀

林助雄博士

（天帝教樞機使者）

第三節

10:10

   ∣
11:00

喪葬文書

楊炯山老師
天主教禮儀
劉勝利主任

（天主教若瑟醫院院牧部）
佛教禮儀

釋體通法師

（中華民國殯葬教育學會理事長）
喪葬禮儀

訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
道教禮儀

葉長庚道長
天帝教飾終禮儀

林丙松處長

（天安太和道場）

第四節

11:10

  ∣

12:00
開幕典禮
喪葬文書

楊炯山老師
天主教禮儀
劉勝利主任

（天主教若瑟醫院院牧部）
佛教禮儀

釋體通法師

（中華民國殯葬教育學會理事長）
喪葬禮儀

訓練
林步梯科長（高雄市社會局科長）
道教禮儀

葉長庚道長
天帝教飾終禮儀

林丙松處長

（天安太和道場）

休   息

第五節

13:30

  ∣

14:20
 風   水

王士峰教授

（管理學院院長）
喪葬文書

楊炯山老師
基督教禮儀
羅真聲輔導主任（真耶穌教會台灣神學院）
一貫道禮儀
黃光旭課長

（一貫道寶光玉山司禮處禮儀課）
喪葬禮生訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
喪服與儀節

徐福全教授（台灣科技大學教授）

第六節

14:30

  ∣

15:20
 風   水

王士峰教授

（管理學院院長）
喪葬文書

楊炯山老師
基督教禮儀
羅真聲輔導主任（真耶穌教會台灣神學院）
一貫道禮儀
黃光旭課長

（一貫道寶光玉山司禮處禮儀課）
喪葬禮生訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
喪服與儀節

徐福全教授（台灣科技大學教授）

第七節

15:30

  ∣

16:20
 風   水

王士峰教授

（管理學院院長）
喪葬文書

楊炯山老師
基督教禮儀
羅真聲輔導主任（真耶穌教會台灣神學院）
一貫道禮儀
黃光旭課長

（一貫道寶光玉山司禮處禮儀課）
喪葬禮生訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
喪服與儀節

徐福全教授（台灣科技大學教授）

第八節

16:30

  ∣

17:20
 風   水

王士峰教授

（管理學院院長）
喪葬文書

楊炯山老師
基督教禮儀
羅真聲輔導主任（真耶穌教會台灣神學院）
一貫道禮儀
黃光旭課長

（一貫道寶光玉山司禮處禮儀課）
喪葬禮生訓練

林步梯科長（高雄市社會局科長）
喪服與儀節

徐福全教授（台灣科技大學教授）

9--10節

18：30

   至

20：30
  班會

台灣喪葬禮儀的生死觀

鄭志明教授

（宗教文化中心主任）
殯葬禮儀的原則與變遷

鄭志明教授

（宗教文化中心主任）
佛教喪葬禮儀的生死觀

釋慧開法師
（宗教所所長）

殯葬管理研習班第四期課程表（第二週）
   日期

時間
星期一

1月10日
星期二

1月11日
星期三

1月12日
星期四

1月13日
星期五

1月14日
星期六

1月15日

第一節

 8:10

  ∣
 9:00

道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀高雄寶山紀念公園
前往嘉雲寶塔

（上午七時出發）
前往三芝
參觀員山福園

第二節

 9:10

  ∣

10:00

道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀高雄寶山紀念公園
參觀嘉雲寶塔及嘉義殯儀館
參觀北海福座
參觀員山福園

第三節

10:10

   ∣
11:00
高雄殯葬所報到
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀高雄寶山紀念公園
前往新竹
參觀北海福座
參觀員山福園

第四節

11:10

  ∣

12:00
殯葬所務簡介
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀高雄寶山紀念公園
前往新竹
參觀北海福座
參觀員山福園

休   息

第五節

13:30

  ∣

14:00
參觀高雄殯葬所
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀台南八德安樂園
前往新竹
參觀金寶山安樂園
參觀行程總結座談會

（尉遲淦主任）

第六節

14:30

  ∣

15:20
參觀高雄殯葬所
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀台南八德安樂園
參觀新竹殯儀館
參觀金寶山安樂園
參觀行程總結座談會

（尉遲淦主任）

第七節

15:30

  ∣

16:20
參觀高雄殯葬所
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀台南八德安樂園
參觀新竹殯儀館
前往宜蘭
返回南華大學

第八節

16:30

  ∣

17:20
參觀高雄殯葬所
道教喪儀實習

葉長庚

道長
參觀台南八德安樂園
前往台北
前往宜蘭
返回南華大學

9--11節

18：30

   至

21：30
夜宿高雄殯葬所

夜宿高雄殯葬所

夜宿大林會館
夜宿劍潭青年活動中心
夜宿宜蘭員山福園
返回南華大學

殯葬管理研習班第四期課程表（第三週）
   日期

時間
星期一

2月21日
星期二

2月22日
星期三

2月23日
星期四

2月24日
星期五

2月25日
星期六

2月26日
星期日

2月27日

第一節

 8:10

  ∣
 9:00

悲傷輔導

陳芳玲教授

（南華大學教授）
遺體美學

葉國英老師

（大成商工老師）
資訊在殯葬業的運用

王昌斌教授

（資訊室主任）
溝通談判

傅篤誠教授
（南華大學教授）
殯葬經營管理實務—以寶山為例

劉添財先生

（寶山禮儀總經理）
殯葬經濟學

陶在樸教授（南華大學教授）

第二節

 9:10

  ∣

10:00

悲傷輔導

陳芳玲教授

（南華大學教授）
遺體美學

葉國英老師

（大成商工老師）
資訊在殯葬業的運用

王昌斌教授

（資訊室主任）
溝通談判

傅篤誠教授
（南華大學教授）
殯葬經營管理實務—以寶山為例

劉添財先生

（寶山禮儀總經理）
殯葬經濟學

陶在樸教授（南華大學教授）

第三節

10:10

   ∣
11:00

悲傷輔導

陳芳玲教授

（南華大學教授）
遺體美學

葉國英老師

（大成商工老師）
資訊在殯葬業的運用

王昌斌教授

（資訊室主任）
溝通談判

傅篤誠教授
（南華大學教授）
殯葬經營管理實務—以寶山為例

劉添財先生

（寶山禮儀總經理）
座談會

尉遲淦教授（推廣中心主任）

第四節

11:10

  ∣

12:00

悲傷輔導

陳芳玲教授

（南華大學教授）
遺體美學

葉國英老師

（大成商工老師）
資訊在殯葬業的運用

王昌斌教授

（資訊室主任）
溝通談判

傅篤誠教授
（南華大學教授）
殯葬經營管理實務—以寶山為例

劉添財先生

（寶山禮儀總經理）
座談會

尉遲淦教授（推廣中心主任）

休   息

第五節

13:30

  ∣

14:20
遺體解剖

石台平主任

（警政署刑事局法醫室主任）
殯葬法規與政策

紀俊臣司長（內政部民政司司長）
殯葬經營管理實務—宜蘭經驗

許錫源館長

（宜蘭福園）
殯葬業的現況分析

段鴻毅先生

（淨圓生命事業副總經理）
殯葬設施

公辦民營

黃有志教授

（高雄師範大學教授）
殯葬經營管理實務

譚維信館長

（新竹市殯儀館）

第六節

14:30

  ∣

15:20
遺體解剖

石台平主任

（警政署刑事局法醫室主任）
殯葬法規與政策

紀俊臣司長（內政部民政司司長）
殯葬經營管理實務—宜蘭經驗

許錫源館長

（宜蘭福園）
殯葬業的現況分析

段鴻毅先生

（淨圓生命事業副總經理）
殯葬設施

公辦民營

黃有志教授

（高雄師範大學教授）
殯葬經營管理實務

譚維信館長

（新竹市殯儀館）

第七節

15:30

  ∣

16:20
遺體解剖

石台平主任

（警政署刑事局法醫室主任）
殯葬法規與政策

紀俊臣司長（內政部民政司司長）
殯葬經營管理實務—宜蘭經驗

許錫源館長

（宜蘭福園）
殯葬業的現況分析

段鴻毅先生

（淨圓生命事業副總經理）
殯葬設施

公辦民營

黃有志教授

（高雄師範大學教授）
殯葬經營管理實務

譚維信館長

（新竹市殯儀館）

第八節

16:30

  ∣

17:20
遺體解剖

石台平主任

（警政署刑事局法醫室主任）
殯葬法規與政策

紀俊臣司長（內政部民政司司長）
殯葬經營管理實務—宜蘭經驗

許錫源館長

（宜蘭福園）
殯葬業的現況分析

段鴻毅先生

（淨圓生命事業副總經理）
殯葬設施

公辦民營

黃有志教授

（高雄師範大學教授）
殯葬經營管理實務

譚維信館長

（新竹市殯儀館）

9--10節

18：30

   至

20：30

急救課程

沈雪娥主任

（天主教若瑟醫院）
殯葬與護理

鈕則誠教授（南華大學教授）
殯葬管理決策

王祿旺教授（南華大學教務長）
殯葬管理決策

王祿旺教授（南華大學教務長）

1. 第四期招生簡章
2. 主辦單位：南華大學推廣教育中心

3.             南華大學生死學研究所
4. 協辦單位：中華生死學會

5.             財團法人佛香書苑文教基金會

6. 研習日期：八十八年十二月二十日至八十九年二月二十七日

            88年12月20日—12月26日（第一週）

            89年1月10日—1月15日（第二週）

7.             88年2月21日—2月27日（第三週）

8. 研習地點：南華大學成均館三樓328會議室

9.             622嘉義縣大林鎮中坑里32號

10. 報名方式：請填妥【報名表】連同【劃撥收據】，於88年12月4日前

           掛號郵寄：622嘉義縣大林鎮中坑里32號南華大學 推廣教育中心

            或 傳 真：05-2427168  何慧芳小姐收

11.             電    話：05-2721001轉2963

12. 住宿地點：大林鎮 大林會館（為使學員專心上課，一律住宿）

13. 交通事宜：一律自行前往報到（可於嘉義火車站右前方搭乘嘉義市公車）

14. 報到時間：12月20日上午10--11時

15. 研習費用：新台幣貳萬捌千元整（包括學分費、住宿、交通、伙食費）

10.劃撥帳號：18815532  戶名：南華大學（須在劃撥單上通訊欄註明

          1.參加殯葬管理研習班、2.姓名、聯絡電話）

1、 課程規劃
2、 殯葬實習4學分。

3、 殯葬禮儀3學分。

4、 殯葬管理3學分。
＊課程結束後，全程參與之學員發給結業證書，具有高中職以上學歷者加授學分證明。

殯葬管理研習班  第四期報名表
姓

名

性別
【】男 【】女
身份證字號

生  日

服務

單位

職稱

 通

 訊

 地

 址
【O】
 電

 話
【O】

【F】

【F】